
ORE TO METAL 

SMEL/SE/2025-26/49 August 6, 2025 

The Secretary, The Manager — Listing Department 

Listing Department, BSE Limited National Stock Exchange of India Limited 

Phiroze Jeejeebhoy Towers, “Exchange Plaza”, 5th Floor, Plot No. C/1, G- 
Dalal Street, Mumbai 400 001 Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (East), 

Maharashtra, India Mumbai 400 051, Maharashtra, India 

Scrip Code: 543299 Symbol: SHYAMMETL 

Dear Sir/Madam, 

Sub: Communication to Shareholders — Intimation on Tax Deduction on Dividend 

In accordance with the provisions of the Income Tax Act, 1961 as amended by and read with 

the provisions of the Finance Act, 2020, with effect from 1% April, 2020, dividend declared 

and paid by the Company is taxable in the hands of its members and the Company is 

required to deduct tax at source (TDS) from dividend paid to the members at the applicable 

rates, 

In this regard, a communication regarding deduction of tax at source on dividend, explaining 

the process on withholding tax from dividend (to be paid to the shareholders) at prescribed 

rates, along with the necessary annexures, are being sent to those shareholders whose e- 

mail IDs are registered with the Company, the RTA or the Depositories. 

The said communication has been enclosed herewith and will also be made available on the 

website of the Company, viz., www.shyammetalics.com . 

We request you to take the same on record. 

Thanking You, 

For Shyam Metalics and Energy Limited 

Birendra Kumar Jain 
Company Secretary & Compliance Officer 

Membership No. F13320 

Encl: as above 
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SHYAM METALICS AND ENERGY LIMITED 
CIN: L40101WB2002PLC095491 

Regd. Off: P-19, (Plate No.: D-403), Taratala Road, CPT Colony, Kolkata- 700088 
Phone: +91 33 6521 6521,  

website: www.shyammetalics.com , e-mail: compliance@shyamgroup.com  

 

Dear Shareholder,                          Dated: 06th August, 2025 

 

We are pleased to inform you that the Board of Directors (‘the Board’) of your Company at their 
meeƟng held on May 9, 2025 have recommended a dividend of ₹ 2.25 per equity share of the face 
value of Rs. 10/- each for the financial year ended March 31, 2025. 

The dividend, as recommended by the Board, if approved at the ensuing 23rd Annual General MeeƟng, 
will be paid to the shareholders holding equity shares of the Company as on the Record date i.e. 19th 
August, 2025. 

Tax DeducƟon at Source (TDS) on Dividend 

In accordance with the provisions of the Income Tax Act, 1961 (‘the Act’), as amended by the Finance 
Act, 2020, dividend income is taxable in the hands of shareholders and the Company is required to 
deduct tax at source (‘TDS’) from dividend payable to the shareholders at the prescribed rates. 

TDS rates that are applicable to shareholders depend upon their residenƟal status and classificaƟon as 
per the provisions of the Act. The Company will therefore deduct tax at source at the Ɵme of payment 
of dividend, at rates based on the category of shareholders and subject to fulfilment of condiƟons as 
provided herein below: 

For Resident Shareholders: 

Tax will be deducted at source under SecƟon 194 of the Act @ 10% on the amount of dividend payable, 
unless exempted under any of the provisions of the Act. However, in case of Individuals, TDS would 
not apply if the aggregate of total dividend paid to them by the Company during the financial year 
does not exceed ₹ 10,000. 

No tax will be deducted at source in cases where a shareholder provides Form 15G (applicable to 
individual) / Form 15H (applicable to an individual above the age of 60 years), provided that the 
eligibility condiƟons as prescribed under the Act are met. Form 15G and 15H can be downloaded from 
the link given at the end of this communicaƟon (Formats are enclosed as Annexure A and Annexure 
B respecƟvely) or from the website of the Company viz.  www.shyammetalics.com, or website of the 
RTA viz – www.kfintech.com. All the forms are available in under the “TDS DeclaraƟons” secƟon under 
Investors Tab of the Company’s Website. Please note that all fields menƟoned in the forms are 
mandatory and the Company will not be able to accept the forms submiƩed, if not filled correctly. 

  



 

 

 

Please also note that valid Permanent Account Number (‘PAN’) will be mandatorily required. 
Shareholders are required to link their Aadhaar with their PAN in terms of the provisions of SecƟon 
139AA(2) read with Rule 114AAA of the Act within the prescribed Ɵmelines. 

NIL/lower tax will be deducted on dividend payable to the following categories of resident 
shareholders, on submission of self-declaraƟon. (Format enclosed as Annexure C): 

1. Insurance companies: Documentary evidence to prove that the Insurance company qualify as 
Insurer in terms of the provisions of SecƟon 2(7A) of the Insurance Act, 1938 along with self-
aƩested copy of registraƟon cerƟficate and PAN card; 

2. Mutual Funds: Documentary evidence to prove that the mutual fund is a mutual fund 
specified under clause (23D) of secƟon 10 of the Act and is eligible for exempƟon, along with 
self-aƩested copy of the registraƟon cerƟficate and PAN card; 

3. AlternaƟve Investment Fund (AIF) established in India: Documentary evidence to prove that 
AIF is a fund eligible for exempƟon u/s 10 (23FBA) of the Act and that they are established as 
Category I or Category II AIF under the SecuriƟes and Exchange Board of India (AlternaƟve 
Investment Fund) RegulaƟons, 2012, made under the SecuriƟes and Exchange Board of India 
Act, 1992. Copy of self- aƩested registraƟon cerƟficate and PAN card should also be provided; 

4. NaƟonal Pension System Trust & other Shareholders: DeclaraƟon along with self-aƩested 
copy of documentary evidence supporƟng the exempƟon and self-aƩested copy of PAN card; 

5. Shareholders who have provided a valid cerƟficate issued u/s 197 of the Act for lower / nil rate 
of deducƟon or an exempƟon cerƟficate issued by the Income Tax authoriƟes. 

6. CorporaƟon established by or under a Central Act which is, under any law for the Ɵme being 
in force, exempt from income- tax on its income: DeclaraƟon along with self-aƩested copy of 
documentary evidence supporƟng the exempƟon 

Please also note that where tax is deducƟble under the provisions of the Act and the PAN of the 
shareholder is either not available or PAN available in records of the Company is invalid / inoperaƟve, 
tax shall be deducted @ 20% as per secƟon 206AA of the Act. 

For Non-Resident Shareholders [including Foreign InsƟtuƟonal Investors and Foreign Porƞolio 
Investors]: 

1. Tax is required to be withheld in accordance with the provisions of SecƟons 195 and 196D of 
the Act @ 20% (plus applicable surcharge and cess) on the amount of dividend payable. 

2.  As per secƟon 90 of the Act, a non-resident shareholder has an opƟon to be governed by the 
provisions of the Double TaxaƟon Avoidance Agreement (‘DTAA’) between India and the 
country of tax residence of the shareholder, if such DTAA provisions are more beneficial to 
such shareholder. To avail the DTAA benefits, the non-resident shareholder will have to provide 
the following documents: - 

o Self-aƩested copy of PAN, if any, alloƩed by the Indian tax authoriƟes. In case of non-
availability of PAN, declaraƟon (Format enclosed as Annexure D) is to be submiƩed; 



 

 

 

o Self-aƩested copy of valid Tax Residency CerƟficate (‘TRC’) issued by the tax 
authoriƟes of the country of which shareholder is tax resident, evidencing and 
cerƟfying shareholder’s tax residency status; 

o Completed who have PAN or mandatorily required to have PAN under Indian tax laws 
and propose to claim treaty benefit need to mandatorily file the Form 10F online at 
the link hƩps://eportal.incometax.gov.in/ and provide us a copy thereof. In other 
cases, where shareholder is not having PAN and not required to obtained PAN, need 
to give us completed and duly signed self-declaraƟon in Form 10F (Format enclosed 
as Annexure E) 

o Self-declaraƟon (Format enclosed as Annexure F) cerƟfying the following points: 

 Shareholder is and will conƟnue to remain a tax resident of the country of its 
residence during FY 2025-26 (April 1, 2025 to March 31, 2026); 

 Shareholder is the beneficial owner of the shares and is enƟtled to the 
dividend receivable from the Company; 

 Shareholder qualifies as ‘person’ as per DTAA and is eligible to claim benefits 
as per DTAA for the purposes of tax withholding on dividend declared/payable 
by the Company; 

 Shareholder has no permanent establishment / business connecƟon / place 
of effecƟve management in India; 

Or 
Dividend income is not aƩributable/effecƟvely connected to any permanent 
establishment or fixed base in India; 

 Shareholder has no reason to believe that its claim for the benefits of the 
DTAA is impaired in any manner. 

o In case of Foreign InsƟtuƟonal Investors and Foreign Porƞolio Investors, self-aƩested 
copy of the registraƟon cerƟficate issued by the SecuriƟes and Exchange Board of 
India. 

o In case of shareholders being tax resident of Singapore, please furnish a leƩer issued 
by the competent authority or any other evidence demonstraƟng the non-applicability 
of ArƟcle 24 - LimitaƟon of Relief under India-Singapore Double TaxaƟon Avoidance 
Agreement (DTAA). 

 
The format of the aforesaid documents may be downloaded from the link given at the end of this 
communicaƟon or Company’s website viz. hƩps://www.shyammetalics.com/investors/downloads/. 

ApplicaƟon of beneficial DTAA rate shall depend upon the completeness and saƟsfactory review by the 
Company, of the documents submiƩed by the Non-Resident shareholder and meeƟng the 
requirements of the Act, read with the applicable DTAA. In absence of the same, the Company will not 
be able to apply the beneficial DTAA rates at the Ɵme of deducƟng tax on dividend. 



 

 

 

3. Where a shareholder furnishes Lower / Nil withholding tax cerƟficate under SecƟon 197 of the 
Act, TDS will be deducted as per the rates prescribed in such cerƟficate. 

SecƟon 206AB of the Act 

The Finance Act, 2021 has brought in secƟon 206AB of the Act effecƟve from 1st July 2021 which 
introduces special provisions for TDS in respect of taxpayers who have not filed their income-tax 
returns (referred to as ‘Specified Persons’). Under secƟon 206AB of the Act, tax is to be deducted at 
higher of the following rates in case of payments to the specified persons: 

-          at twice the rate specified in the relevant provision of the Act; or 
 

-          at twice the rate or rates in force; or 
 

-          at the rate of 5%. 
‘Specified person’ as defined under secƟon 206AB(3) is someone who saƟsfies the following 
condiƟons: - 

 A person who has not filed income tax return for the assessment year relevant to the previous 
year immediately prior to the previous year in which tax is required to be deducted, for which 
the Ɵme limit of filing of return of income under secƟon 139(1) of the Act has expired; and 

 The aggregate of TDS and TCS in whose case is Rs. 50,000 or more in the aforesaid previous 
year. 

Non-resident shareholders who do not have permanent establishment in India are excluded from the 
scope of a ‘specified person’. 

In cases where SecƟons 206AA and 206AB are applicable i.e. the shareholder has not submiƩed PAN 
as well as not filed the return, tax will be deducted at higher of the rates prescribed in these secƟons. 

The Income Tax Department has made available a funcƟonality for checking compliance under SecƟon 
206AB of the Act.  Accordingly, for determining TDS rate on Dividend, the Company will be using said 
funcƟonality to determine the applicability of SecƟon 206AB of the Act. 

TDS to be deducted at higher rate in case of non-linkage of PAN with Aadhaar 
As per SecƟon 139AA of the Act, every person who has been alloƩed a PAN and who is eligible to 
obtain Aadhaar, shall be required to link the PAN with Aadhaar. In case of failure to comply to this, the 
PAN alloƩed shall be deemed to be invalid/inoperaƟve and tax shall be deducted at the rate of 20% as 
per the provisions of secƟon 206AA of the Act. The Company will be using online funcƟonality of the 
Income-tax department for the above purpose and no claim shall lie against the Company for such 
higher tax deducƟon. 

  



 

To summarise, dividend will be paid aŌer deducƟng tax at source as under: 

Sr. 
No. ParƟculars Rate of TDS 

1. 
Resident individual shareholders receiving dividend up to ₹ 
10,000/- Nil 

2. 

Resident individual shareholders in cases where duly filled up 
and signed Form 15G / Form 15H (as applicable) along with 
self-aƩested copy of the PAN card is submiƩed Nil 

3. 
Other resident shareholders in case copy of valid PAN is 
provided/available 10% 

4. 
Resident shareholders if copy of PAN is not provided / not 
available 20% 

5. Non-resident shareholders. 
Based on documents 
submiƩed 

6. 
Non-resident shareholders in case the relevant documents are 
not submiƩed 

20%  

(plus applicable surcharge 
and cess) 

7. 
Submission of self-aƩested copy of the valid cerƟficate issued 
under SecƟon 197 of the Act; Lower/ NIL rate 

The above-menƟoned rates will be subject to applicability of SecƟon 206AB of the Act. 

In terms of Rule 37BA of the Income Tax Rules, 1962, if dividend income on which tax has been 
deducted at source is assessable in the hands of a person other than the deductee, then such deductee 
should file declaraƟon with Company in the manner prescribed in the Rules. No request in this regard 
will be considered by the Company aŌer August 19, 2025. 

For all Shareholders: 

To enable us to determine the appropriate TDS / withholding tax rate applicable, we request you to 
provide the above details and documents not later than August 19, 2025. 

The aforemenƟoned documents [duly completed and signed] are required to be sent to the RTA at 
einward.ris@kfintech.com or to the Company at compliance@shyamgroup.com. 

In case the requisite documents are submiƩed by the shareholders through his/her registered email, 
the Company has full right to demand for the original documents and the shareholders undertake to 
abide by such request. Documents received by Registered Post or from registered email ID will only be 
accepted. 



In case of joint shareholders, the shareholder named first in the Register of Members is required to 
furnish the requisite documents for claiming any applicable beneficial tax rate. 

No communicaƟon on the tax determinaƟon/ deducƟon shall be considered aŌer August 19, 2025. 

Shareholders may note that in case the tax on said dividend is deducted at a higher rate in absence of 
receipt of the aforemenƟoned details/documents from you or due to defect in any of the 
aforemenƟoned details/documents, opƟon is available to you to file the return of income as per Act 
and claim an appropriate refund of the excess tax deducted, if eligible. No claim shall lie against the 
Company for such taxes deducted. 

UpdaƟon of PAN, Bank Account Details, Signature, Mobile Number, Email Id, Address and other 
details: 

All the shareholders are requested to update their PAN, Bank account details, Signature, Mobile 
Number, E-mail ID, Address, residenƟal status, category and other details with their relevant 
depositories through their depository parƟcipants, if the shareholding is in demat form. 

The Company is obligated to deduct TDS based on the records made available by NaƟonal SecuriƟes 
Depository Limited or Central Depository Services (India) Limited (collecƟvely referred to as ‘the 
Depositories’) in case of shares held in demat mode and from the RTA in case of shares held in physical 
mode and no request will be entertained for revision of TDS return. 

We solicit your cooperaƟon in this regard. 

Thanking you, 

Yours sincerely, 
For Shyam Metalics and Energy Limited 

 
Sd/- 
Birendra Kumar Jain 
Company Secretary & Compliance Officer 
Membership No. FCS 13320 
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